
گروه اجتماعی
همه ما بارها در طول روز به صفحه تلفن 
که در  همراه خود خیره می‌شویم و یا هر زمان 
گاه  محیط کار حوصله‌مان سر می‌رود، ناخودآ
دستمان به سمت تلفن همراه می‌رود. طبیعتا 
پذیرش زندگی مدرن بدون هزینه نیست. آسایش 
و لذتی که گوشی‌های هوشمند به همراه دارند، 
کنون بخش  کاربردی ا بهایی دارد؛ این ابزار 
جدایی‌ناپذیری از زندگی روزمره ماست. حتی 
گر بخواهیم، نمی‌توانیم به‌طور کامل آن را کنار  ا
که کاربری تلفن‌همراه دیگر محدود  بگذاریم، چرا
به تماس تلفنی نیست و به معنای تام کلمه یک 
»همراه« تمام‌عیار است. از راه افتادن مناسبات 
مالی و بانکی و پرداخت قبوض گرفته تا فعالیت‌های 
گسترده اقتصادی و استفاه از شبکه‌های اجتماعی. 
کاهش استفاده از این  بنابراین تلاش برای 
کار چندان ساده‌ای  شبکه‌ها و یا تلفن همراه، 
نیست. برای خیلی از ما، حضور مستمر در این 
شبکه‌ها ضروری و یا لااقل لذت‌بخش است. اما 
دائماً آنلاین بودن و هر چند دقیقه یکبار تمامی 
برنامه‌ها را »دوره کردن« می‌تواند بخش بزرگی 
کند. بدون تردید  از زندگی روزمره ما را مختل 
که صرف شبکه‌های اجتماعی می‌شود  زمانی 
فقط برای بازدید کردن نیست. معمولًا تمرکز ما، 
پس از حضور در این شبکه‌ها و خروج از آن‌ها، 
تا چند دقیقه هم به دلیل یادآوری خاطرات و 

تداعی‌ها، مختل می‌شود. 
این وضعیت در سراسر جهان مصداق دارد. 
آمارهایی که پیشتر در سایت عصر ایران منتشر 
کی »از نفوذ ۷۶درصدی استفاده از این  شده، حا
وسیله هوشمند در جهان است؛ عددی نزدیک 
کی! این موضوع تنها  به 6 میلیارد انسان در کره خا
به داشتن تلفن‌همراه هوشمند محدود نشده 
است و روز به روز استفاده از این وسیله ارتباطی 
کند.« مبتنی بر  هم میان افراد افزایش پیدا می‌
 شواهد آماری، بیش از ‌۳۰درصد مردم ما بالغ

‌بر 6 ساعت در روز از گوشی‌های هوشمند خود 
کنند. اما چه شد که در این نقطه  استفاده می‌
گردد.  قرار گرفتیم؟ همه‌چیز به سال ۲۰۱۰ برمی‌
۲۰۱۰، دقیقا سالی بود که تحول بزرگی در دنیای 
گوشی‌های دیجیتال  گجت‌های الکتریک و 
پدید آمد. این حوزه به‌مرور به‌قدری پیچیده‌تر 
که خیلی زود تبدیل به یک  و پیشرفته‌تر شد 
کثر  کامپیوتر جیبی همراه شد. در آن سال، ا
برنامه‌ها و اپلیکیشن‌های سرشناس امروزی، 
متولد شدند. تحول عظیمی که این روز‌ها آن را 
به نام گوشی‌های هوشمند می‌شناسیم، تنها 
که مفهوم انسان  کوچک است  یک دستگاه 
بودن را تغییر داد. دستگاهی که با توسعه، به‌مرور 
توانست نحوه مدیریت دنیا، روابط و حتی خود 

انسان را تغییر دهد.
موبایل‌، فرصت نگاه کردن به دوردست 

را از ما گرفته است
آرش محبی در قامت پژوهشگر علوم تربیتی که 
مدتی است میزان استفاده از تلفن همراه را به 
کمترین میزان ممکن در طول شبانه‌روز رسانده، 
کند.  ح می‌ در گفتگو با »ما« نکات جالبی را مطر
کند به اینکه فقط  این پژوهشگر ابتدا اشاره می‌
شب‌ها به مدت دو ساعت از تلفن همراه‌اش 
کند. او دلایل متعددی برای  استفاده می‌
این کار دارد. اولین دلیل‌اش، نگرانی‌ درباره‌ی 
محیط‌زیست است. ساخت تلفن‌های همراه 
که  )ازجمله با استفاده از مواد خام(، انرژی‌ای 
کنند، و انرژی‌ای که صرف نقل‌وانتقال  مصرف می‌

تماس‌ها و دسترسی به اینترنت می‌شود، همه 
کسید  مقدار قابل‌توجهی آلاینده‌های دی‌ا
که تلفن‌های  کنند. این ایده  کربن تولید می‌
کاملًا  همراه تنها چند سالی به درد می‌خورند 
شناخته‌شده است، و همین باعث افزایش 
تعداد تلفن‌هایی می‌شود که کارشان به محل 
دفن زباله‌ها ختم شده، و این باعث نشت فلزات 
ک و  سنگین سمی، مانند مس و سرب، در خا

آب‌های زیرزمینی می‌شود.
این پژوهشگر در ادامه به دیگر دلایل خود اشاره 
که  دارد. مطابق دیدگاه محبی مهم نیست 
تکنولوژی صفحه‌نمایش چقدر پیشرفت کند و 
این پیشرفت، چقدر آسیب‌های احتمالی وارده 
که موبایل‌ها،  به چشمان ما را کاهش دهد. چرا
فرصت نگاه کردن به دوردست را از ما گرفته‌اند. 
کنند که شواهد  کید می‌ گرچه تأ کثر پزشکان ا ا
قطعی مبنی بر آسیب رسیدن به چشم در اثر 
مشاهده صفحه‌نمایش وجود ندارد، اما بهتر 
است معادل نصف زمانی که به صفحه‌نمایش 
کنیم، به نقطه‌ای دوردست نگاه کنیم  نگاه می‌
تا چشم فرصت استراحت داشته باشد. یکی 
از لذات دیدن دریا و دشت به‌صورت فیزیکی، 
امکان خیره شدن به نقطه‌ای دوردست در 
افق است. اما شبکه‌های اجتماعی آن‌ها را هم 
به تصاویری جذاب و شفاف با 16 میلیون رنگ، 
اما در فاصله 30 سانتی‌متری چشم ما تبدیل 
کرده‌اند. دیدن افق‌های دور وقتی بیشترین 
لذت را دارد که چشمان غیرمسلح به آن‌ها خیره 
شوند. اما این روزها، به‌محض دیدن غروب زیبای 
خورشید، موبایل بین چشمان ما و خورشید قرار 
گیرد تا این تصویر زیبا را به دیگران نشان  می‌
که در زمینه تأثیر  گزارش‌هایی  دهد. از طرفی 
موبایل بر روی حافظه و تمرکز منتشر می‌شوند 
کم نیستند. ماجرا بسیار ساده است. حافظه 
کار گرفته شدن تقویت می‌شود.  با تمرین و به 
کرد و  که زمانی اشعار بلند را حفظ می‌ انسان 
متن کتاب‌ها را به خاطر می‌سپرد،‌ امروز نیازی 
به حفظ کردن شماره نزدیک‌ترین دوستانش 
که وقتی  کرده‌اید  هم ندارد. آیا تابه‌حال دقت 
کوتاه را  مجبور می‌شوید یک نامه‌ دستنویس 
بخوانید و تایپ کنید، چند بار باید نگاه خود را از 
کاغذ به صفحه‌نمایش و بالعکس حرکت دهید؟ 
در زمینه تمرکز هم بحث‌های مشابه زیاد است. 
موبایل جدا از اینکه تمرکز را به هم می‌زند، باعث 
که 15 دقیقه بیشتر  کار ساده  که یک  می‌شود 
گیرد، گاه دو تا سه برابر زمان بگیرد )و  وقت نمی‌

شاید هم به‌صورت کامل قطع شود(.«
نوتیفیکیشن‌ شبکه‌های اجتماعی حواس 

کنند ما را از مطالعه پرت می‌
کند: »باید بپذیریم که کتاب به  محبی عنوان می‌
شکل کاغذی آن، در حال انقراض است و دیر یا 
زود، در حد دکور کافی‌شاپ‌ها مورداستفاده قرار 
خواهد گرفت. تبلت‌ها و موبایل‌ها، وسیله‌ جدید 
مطالعه‌ی ما هستند. اما وقتی هم‌زمان با خواندن 
کتاب، نوتیفیکیشن‌ شبکه‌های اجتماعی مدام 
کنند، آیا می‌توان مطالعه‌  حواس ما را پرت می‌
اثربخش و آرامش‌بخش داشت؟ این درحالی است 
که خیلی‌ها در هنگام مطالعه، موبایل یا تبلت 
گذارند. متأسفانه  خود را روی حالت پرواز نمی‌
این ابزار ارتباطی، سبک زندگی ما را تغییر داده 
است. گاه در میانه‌ اتوبان، خاطره‌ تلخ یک پیام 
که سرعت را  یا پیامک چنان آزارمان می‌دهد 
گاهی  کوشیم پاسخ بدهیم.  کنیم و می‌ کم می‌
کنیم تا ببینیم  ده‌ها بار موبایل خود را چک می‌

پیام یا پیامکی که قرار بود بیاید یا دوست داریم 
بیاید آمده است یا نه. گاهی نیز بارها و بارها، از 
خواب می‌پریم و مطمئن می‌شویم که موبایل 
در دسترس است. در این میانه، هم‌زمان با 
مشاهده یک فیلم در سینما، دقیقاً لحظه‌ای 
که باید غرق تجربه‌ی حسی خوب می‌شدیم، 
ویبره‌ی موبایل ما را از حال خوب آن لحظه جدا 
کرد. این درحالی است که قرار بود این ابزار ارتباطی 
زندگی در لحظه را به ما هدیه بدهد، درهرلحظه 
کنار دوستانمان باشیم. در هرلحظه با هرکسی 
خواستیم صحبت کنیم و هیچ لحظه و آنی را از 
دست ندهیم. اما موبایل‌های هوشمند، ما را 

گرفتار گذشته و آینده کرده است.« 
کسانی که حضور ندارند  برقراری ارتباط با

موجب ازخود‌بیگانگی است
کننده او در مورد  ولی به‌هرحال، دلیل تعیین‌
پرهیز از داشتن تلفن همراه، تمایل برای عدم 
دسترسی مداوم و مستمر است. مطابق نظرگاه 
او لازم نیست فرد، در هر زمان و همیشه در 
دسترس دیگران باشد: »من نمی‌خواهم همیشه 
کردن با هرکسی را  و همه‌جا امکان ارتباط برقرار ‌
که حضور ندارد، داشته باشم. تلفن‌های همراه 
کنندگان‌شان را همیشه آماده و همیشه  استفاده‌
در دسترس قرار می‌دهند، و این موضوع به همان 
اندازه که می‌تواند رهایی‌بخش و آرام‌بخش باشد، 
می‌تواند یک بارِ بیش‌ازاندازه هم باشد. چنین 
باری به شکل تعهد به اشخاص و اتفاقاتی تجسم 
می‌یابد که عملًا در جای دیگری هستند. هرکسی 
گوی رودررو تلفنش را چک  که هنگام یک گفت‌و‌
کند، متوجه این وسوسه هست. و هرکسی که با  می‌
کرده،  کسی هم‌صحبت شده که تلفنش را چک می‌

می‌فهمد که اشکال کار کجاست!«
کردن ارتباط افراطی  آرش معتقد است: برقرار 
کسانی که حضور ندارند موجب ازخود‌بیگانگی  با
که خود را از جسم  است، و ذهن را وا ‌می‌دارد 
جدا کند. برای مثال، ما شاهد این موضوع در 
گیرِ خطرات پیامک  مسئله‌ی شناخته‌شده و فرا
زدن به هنگام رانندگی هستیم، ولی این چیزی 
که حتی در تجربه‌هایی معمولی‌تر هم با  است 

آن مواجه می‌شویم: دوستان یا دیگرانی که به 
خاطر ارسال پیامک، حضورِ همدیگر را نادیده 

گیرند.  می‌
تلفنِ همراه به شکلی سرزده به عرصه‌های 
عمومی و خصوصی وارد شده است، و از تعامل 
همه‌جانبه‌ی ما با دنیای اطرافمان جلوگیری 
گوشی‌های هوشمند فقط توانایی  کند.  می‌
گونه ورود سرزده به حد  اعقابشان را برای این‌
کمال می‌رسانند. همین تأثیراتِ تلفن‌های 
همراه، یعنی جدا کردن ما از وضعیت فیزیکی خود 
و مداخله‌ی سرزده، پیامدهای قابل‌توجهی برای 

روابط ما با خودمان و دیگران دارند. آشنایی و	
کردن،  شناخت واقعی دیگران به صبر، خطر ‌
همدلی کردن، و مهربانی نیاز دارد، و تلفن‌های 

همراه همه‌ی این‌ها را از بین می‌برند. 
تلفن‌های همراه؛ خلوت، خودنگری، و 

کنند کی را منع می‌ اندیشنا
تلفن‌های همراه همچنین خلوت، خودنگری، 
کی را )که پیش‌ازاین انتظار و ملال  و اندیشنا
کنند، چیزهایی که به  خوانده می‌شد( منع می‌
کبر صادقی، کارشناس علوم اجتماعی  نظر علی‌ا

برای یک زندگیِ سالم ضروری‌اند. خیلی قبل‌تر 
که  از اختراع تلفن‌های همراه، افراد بشر در این‌
خودشان را از توجه منظم منحرف کنند، مهارت 
داشتند. بلز پاسکال فیلسوف فرانسوی در قرن 
هفدهم می‌نویسد: »تنها دلیل شاد نبودن 
کت در  که نمی‌داند چطور سا آدمی این است 
اتاقش بماند.« این تمایل به حواس‌پرتی به‌طور 
قابل‌توجهی در پژوهش‌ها تأیید شده است؛ 
کننده  در نتایج این پژوهش‌ها، افراد شرکت‌
تحمل شوک الکتریکی را به این ترجیح دادند که 
خودشان را پانزده دقیقه با افکارشان مشغول 
کبر صادقی  که علی‌ا کنند! این درحالی است 
کند: والاترین شرافتِ انسانی تفکر  کید می‌ تأ
است، و نظام اندیشه با خود فرد، آفریننده‌ او، 
گیرد. این کارشناس علوم  و مقصود او شکل می‌
گونه اندیشیدن را حامل پیوندی  اجتماعی این‌
جداناشدنی با آرامش و شادی می‌داند. براین 
گوید: کاهش استفاده  اساس آرش محبی نیز می‌
از تلفن همراه، به من امکان برخوردار شدن از 
فضایی برای تفکر می‌دهد. پس امکانی است 
برای روشی غنی‌تر و خشنودکننده‌تر در زندگی. با 
وظایفی کمتر برای به جا آوردن و ترجیحاتی کمتر 
کندتر  برای برآورده ساختن. زندگی ضرباهنگی 
می‌یابد، که با تعمق و قدرشناسی سازگار است.  
کاهش استفاده از تلفن همراه نه‌فقط  زندگی با 
به آزادسازی ذهن، که به آزادسازی جسم ما هم 

کند.  کمک می‌
گوراس، فیلسوف  کسا محبی با اشاره به دیدگاه آنا
گوید: این فیلسوف، براین باور  یونان باستان می‌
است که »به خاطرِ داشتن دست است که آدمی 
باهوش‌ترینِ جانوران شده است.« می‌توانیم 
گوراس ظهور  کسا که آنا کاملًا مطمئن باشیم 
کرد. از  گوشی‌های هوشمند را پیش‌بینی نمی‌
سوی دیگر، کاهش استفاده از تلفن‌های همراه 
این امکان را به فرد می‌دهد که از دست‌هایش 
برای فعالیت‌هایی پرمعنی استفاده کند )نواختن 
که  کتاب خواندن(، به‌نحوی‌ پیانو، باغبانی، 
کامل در آن فعالیت‌ها غرق شود، تا  به‌طور 
آن‌ها به بالاترین معنای خودشان دست یابند. 

بدون تلفن همراه، تمرکز بر آن‌چه مقابل من 
کارم،  است آسان‌تر است: همسرم و فرزندانم، 
پختن شام، بیرون رفتن برای قدم زدن. سعی 
کنم فعالیت‌هایم را با فکر انتخاب کنم؛ پس  می‌
کنم، نمی‌خواهم جای دیگری  وقتی کاری می‌
کنندگان از تلفن  باشم – به چیزی که استفاده‌
همراه »چندکارگی« می‌نامند هیچ علاقه‌ای 

ندارم و مجذوب آن نمی‌شوم.
که می‌شود از تلفن‌های همراه به‌صورت  البته 
مسئولانه استفاده کرد. می‌شود آن‌ را خاموش 
که می‌رسد اعتنا نکرد.  کرد، یا به پیغام‌هایی 
ولی این کار به اراده‌ای بسیار قوی نیاز دارد. بر 
که از سوی مؤسسه‌  ‌اساس یک تحقیق جدید 
»پیو« انجام شده، ۸۲ درصد افراد عقیده دارند 
که استفاده از تلفن‌های همراه در موقعیت‌های 
گو کمک کند به  اجتماعی، بیش از آن که به گفت‌و‌
که ۸۹ درصد از دارندگان  آن آسیب می‌زند، درحالی‌
این تلفن‌ها همچنان در چنین موقعیت‌هایی از 
کنند. پرهیز از استفاده مستمر  آن‌ها استفاده می‌
که  کند که من، وقتی‌ از تلفن همراه تضمین می‌

کنم. لازم نیست، از آن استفاده نمی‌
می‌توان از ابزارهای هوشمند به شیوه 

بهتری استفاده کرد
گر  که ا گوید: »بعضی‌ها اصرار دارند  محبی می‌
کنم، باید از تلفن  من از تلفن همراه پرهیز می‌
معمولی هم بپرهیزم. درست است که استفاده 
از تلفن ثابت هم همان اثراتِ از خود دورکننده 
و واسطه‌سازِ تلفن‌های همراه را دارد، ولی 
همیشه محدودیت‌های طبیعی و فیزیکی‌ای 
در مورداستفاده از تلفن‌های »ثابت« وجود 
دارد، که حتی در عنوانِ این نوع تلفن‌ها مستتر 
که در تلفن‌های  است. امکان جابه‌جایی 
گیر کردن اثرات  همراه وجود دارد، با اتکا به فرا
کاملًا جدیدی از  کننده‌اش، نوع  ازخودبیگانه‌
کند.  ارتباطات را به وجود می‌آورد و عرضه می‌
من می‌خواهم از باقی‌مانده‌ تجارب مستقیم و 
بی‌واسطه‌ام محافظت کنم.   معنای اصلی »وصل 
شدن« بر یک رابطه‌ فیزیکی دلالت دارد – بستگی 
و پیوستگی به یکدیگر. حالا ما این تعبیر را تنها 
به شکل استعاری در مورد ارتباطات‌مان با تلفن 
کار می‌بریم. حالا »وصل شدن‌ها«  همراه به 
کلمه‌ها و فکرهای ما به سطوح  فرازمینی‌اند؛ 
ج مخابراتی می‌رسند  بالای فضا و به نزدیکی بر
که دستگاه‌های  و همان‌جا می‌مانند، درحالی‌
تلفن‌‌مان ما را از‌ کسانی که در یک فضا با آن‌ها 
کنند. باآنکه ما دو  کنیم »منفصل« می‌ سر می‌
کنم که شما نمی‌توانید  دست داریم، من فکر می‌
هم‌زمان با یکدست تلفن همراه‌تان و با آن‌یکی، 

دستِ دیگری را در دست بگیرید.«
کند  این پژوهشگر علوم تربیتی خاطرنشان می‌
که »نمی‌توان و نباید به گذشته بازگشت. گذشته 
مرده و آینده با نظر موافق یا مخالف ما می‌آید و 
گذشته مانده‌اند، می‌شوید  گرفتار  که  آن‌ها را 
و می‌برد. اما می‌توان از ابزارهای هوشمند به 
کرد. می‌توان در هرروز  شیوه بهتری استفاده 
کت  یک یا دو ساعت را با موبایل خاموش یا سا
گاهی عکس‌هایی بگیریم و  گذراند. می‌توانیم 
گرام برای صدها نفر و  به‌جای قرار دادن در اینستا
شمردن لایک‌ها، فقط برای یکی از دوستان خود 
بفرستیم و زیرش بنویسیم: »به یادت هستم.« 
بنابراین می توانیم با ابزارهای جدید، شادتر 
که برای  گر بپذیریم  کنیم. ا گذشته زندگی  از 
گاهی و ترک عادات  کار، تصمیم، اراده، آ این 

نادرست لازم است.«

کبر صادقی، کارشناس علوم  علی‌ا
اجتماعی: تلفن‌های همراه خلوت، 
کنند،  کی را منع می‌ خودنگری و   اندیشنا
که برای یک زندگیِ سالم  چیزهایی 

ضروری‌اند
آرش محبی، پژوهشگر علوم تربیتی: 
می‌توان از ابزارهای هوشمند به شیوه 
بهتری استفاده کرد و در هر روز یک یا 
کت  دو ساعت را با موبایل خاموش یا سا

گذراند

ظرافت‌های زیستن در عصر گوشی‌های هوشمند واکاوی شد

خدمت و خیانت فضای مجازی
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تغییر الگوی آتش‌سوزی‌های جنگلی
معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت که در سال‌های 

اخیر الگوی وقوع آتش‌سوزی‌های جنگلی تغییر کرده است.
گذشته در سازمان  که صبح روز  کیادلیری در نشست خبری  گزارش ایسنا هادی  به 
حفاظت محیط‌زیست برگزار شد، در خصوص وضعیت آتش‌سوزی‌ها و تغییرات آن 
در سال‌های اخیر به تغییرات الگوهای زمانی و مکانی آتش‌سوزی‌ها اشاره کرد و گفت: 
کرده است، تغییر در الگوهای زمانی و مکانی  گذشته متمایز  آنچه امروز شرایط را از 
که شدت آتش‌ها از حالت  آتش‌سوزی‌هاست. این تغییرات به‌وضوح نشان می‌دهد 

ج شده است. طبیعی خود خار
وی افزود: در ۱۰ سال گذشته، به‌طور میانگین بیش از ۱۸ هزار هکتار از اراضی کشور دچار 
آتش‌سوزی شده‌اند و در بعضی سال‌ها این رقم حتی به بیش از ۵۰ هزار هکتار نیز رسیده 

است. پیش‌بینی می‌شود که در سال‌های آینده نیز با چنین روندی مواجه باشیم.
کیادلیری همچنین به وقوع آتش‌سوزی‌های بی‌سابقه در سال جاری اشاره و اظهار کرد: 

آتش‌سوزی‌های اخیر در منطقه الیت بی‌سابقه بود.
نایب‌رئیس انجمن جنگلبانی در ادامه به تغییرات اقلیمی در شمال کشور و اثرات آن بر جنگل‌ها 

اشاره کرد و گفت: تغییرات اقلیمی در شمال کشور از ارتفاعات آغاز شده است.
کشور ناشی از  کرد: بیش از ۹۰ درصد آتش‌سوزی‌های جنگلی در  کید  کیادلیری تأ
فعالیت‌های انسانی است. این الگو در سطح جهانی نیز مشابه است و با دلایل غیر عمد 

و بعضاً عمد اتفاق می‌افتد.
وی افزود: پیام مهم این است که آموزش و پیگیری در این زمینه باید اولویت بیشتری 
نسبت به تحقیق و بررسی علل وقوع آتش‌سوزی‌ها داشته باشد. درواقع جلوگیری از 
وقوع آتش‌سوزی‌ها و آموزش عمومی به افراد در خصوص خطرات و نحوه پیشگیری از 

آن‌ها از اهمیت بیشتری برخوردار است.
کیادلیری در ادامه گفت: با توجه به شرایط کنونی باید توجه ویژه‌ای به آموزش جوامع 

محلی و عمومی در خصوص مدیریت آتش‌سوزی‌ها و پیشگیری از آن‌ها کرد.
کید بر نقش  معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست با تأ
آموزش و مشارکت مردم در مدیریت حریق درباره شیوه جلب مشارکت جوامع محلی 
گفت: با توجه به شرایط مناطق، پایگاه‌های محلی در نقاط پرخطر و حساس بر اساس 
نقشه‌های خطر ایجاد می‌شود. این پایگاه‌ها با همکاری معاونت‌های تخصصی و طبیعی 

گیرند. گی‌های هر منطقه شکل می‌ و متناسب با ویژ
وی افزود: تشکل‌ها و انجمن‌های مردمی نیز به‌صورت موضوعی شناسایی شده‌اند و 
دوره‌های تخصصی برای آن‌ها برگزار می‌شود. در شمال کشور نیز پایگاه‌های مشخصی 

تعیین خواهد شد و در مناطق حساس، آموزش‌های هدفمند و مستمر اجرا می‌شود.
کید کرد: یکی  معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست تأ
گر این دانش وجود  از مشکلات جدی ما ضعف شناخت فنی در مدیریت حریق است. ا

خ نمی‌داد یا سریع‌تر مهار می‌شد. داشت، بسیاری از آتش‌سوزی‌ها یا ر
کز  کیادلیری با اشاره به استفاده از ظرفیت »خانه‌های محیط‌زیست« تصریح کرد: این مرا
گاهی به مردم تقویت شود.  به‌عنوان پایگاه‌های آموزشی فعال شدند تا انتقال دانش و آ

برای انتقال دانش و آموزش از ظرفیت این پایگاه‌ها نیز استفاده خواهیم کردیم.
وی در خصوص نقش پررنگ مردم در مدیریت حریق گفت: مردم نقش بسیار پررنگی 
در پیشگیری و مقابله با حریق دارند و در بسیاری از موارد سهم آن‌ها از نیروهای رسمی 

نیز بیشتر است.
معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره نظرات مطرح‌ 
شده درباره نقش برخی درختان شکسته و افتاده در آتش‌سوزی‌های جنگلی اظهار کرد: 
این موضوعی انحرافی است. این طرز تفکری درباره بهره‌برداری است. این درختان در 
دو سال اول رطوبت بیشتری دارند. این درختان نه‌تنها عامل آتش‌سوزی نیستند بلکه 
به دلیل دارا بودن رطوبت بالاتر، نقش بازدارنده دارند و به‌عنوان سد طبیعی، از گسترش 

کنند. و تشدید آتش‌سوزی‌های سطحی جلوگیری می‌
کیادلیری افزود: این مناطق کاملًا تحت حفاظت هستند و مطابق قوانین موجود به‌ویژه 

در چارچوب برنامه هفتم توسعه، هرگونه برداشت این درختان ممنوع است.
وی ادامه داد: در جنگل‌های شمال کشور در هر ۱۰۰۰ هکتار، حدود ۱۰۰ هکتار جنگل مناطق 
گر این منطق پذیرفته شود، باید انتظار داشته باشیم  بدون بهره‌برداری است بنابراین ا

تمام این مناطق جنگلی که بدون بهره‌برداری است، باید کانون آتش‌سوزی باشد. 
گفت: انتظار می‌رود  کانون آفت بودن این درختان نیز  کنش به ادعای  کیادلیری در وا
کنندگان  حداقل یک نمونه مشخص از این آفات معرفی شود. این درختان زیستگاه تجزیه‌
کنند و حذف آن‌ها  کوسیستم ایفا می‌ کنترلی مهمی در ا و شکارگرانی هستند که نقش 

می‌تواند تعادل طبیعی را بر هم بزند.
کید بر اینکه حدود ۹۰ درصد آتش‌سوزی‌های جنگلی  نایب‌رئیس انجمن جنگلبانی با تأ
منشأ انسانی دارند، تصریح کرد: به‌جای تمرکز بر عامل اصلی یعنی رفتار انسان، توجه‌ها 

به سمت برداشت درختان منحرف می‌شود.
وی افزود: مطالعات علمی نشان می‌دهد میزان درختان شکسته و افتاده در جنگل‌های 
کمتر است و آنچه امروز مشاهده  طبیعی ایران در مقایسه با بسیاری از مناطق جهان 
که وجود میزان مشخصی  می‌شود، عمدتاً پیامد بهره‌برداری‌های گذشته است. درحالی‌

کوسیستم ضروری است. از این عناصر برای پایداری و سلامت ا
ح چنین  کرد: مجموعه شواهد علمی نشان می‌دهد طر کید  کیادلیری در پایان تأ
گسترش آفات، انحرافی است و  ادعاهایی درباره نقش این درختان در آتش‌سوزی یا 
نباید از حوادث تلخ اخیر به‌عنوان بهانه‌ای برای توجیه دستبرد و دستکاری بیشتر از 

منابع طبیعی شود.
    

 شناسایی ۵۲۰۰ نقطه پر تصادف
در معابر شهری و جاده‌ای کشور

معاون عملیات پلیس راهور فراجا با تشریح آخرین وضعیت شناسایی و اصلاح 
نقاط پر تصادف شهری و جاده‌ای، از رفع ۹۵ درصد نقاط اولویت‌دار در جاده‌ها 
گفت: همچنان ۶۵ درصد نقاط پر تصادف شهری نیازمند اقدام فوری  خبر داد و 

شهرداری‌هاست.
گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه موضوع نقاط پر تصادف و نقاط  سردار سلیمی در 
حادثه‌خیز یکی از رویکردهای اساسی در ارتباط با ایمنی زیرساخت‌ها و معابر است 
گفت: برابر آخرین  کاهش حوادث رانندگی دارد،  که نقش اثرگذار و مستقیمی در 
که به‌صورت مشترک همکاران ما در مجموعه پلیس راه و همکاران در  مطالعاتی 
مجموعه پلیس ترافیک شهری در کنار شهرداری و سازمان راهداری انجام داده‌اند، 
کشور  بالغ بر ۵۲۰۰ نقطه پر تصادف اولویت‌دار در سطح معابر شهری و جاده‌ای 

شناسایی شده است.
وی افزود: این نقاط مستعد بروز تصادفات و حوادث رانندگی هستند؛ شاید شرایط 
هندسی، محیطی یا علائم و تجهیزاتی که آن زیرساخت دارد، دچار معایب و نواقصی 

باشد که در شرایطی مانند مه‌آلود شدن یا لغزندگی جاده تشدید هم می‌شود.
معاون عملیات پلیس راهور ادامه داد: در یکی دو سال گذشته با جلسات متعددی 
که برگزار شد، در جاده‌ها یک اولویت‌بندی صورت گرفت. حدود ۸۸۷ نقطه به‌عنوان 
اولویت اول در دستور کار عزیزان‌مان در سازمان راهداری کشور قرار گرفت. خوشبختانه 
که مجموعه دولت، راهداری، وزارت راه و دیگر سازمان‌ها انجام دادند،  با تلاشی 
کنون رفع  ۹۵ درصد این نقاط که تحت عنوان اولویت اول شناسایی شده بودند، تا
شده است و مابقی نیز که اقدامات بزرگ مهندسی نیاز داشته، در حال انجام است 

و ان‌شاءالله نتیجه خواهد داد.
او درباره وضعیت معابر شهری اظهار کرد: در معابر قدری عقب‌تر هستیم. شهرداری‌ها 
کندگی بیشتری نسبت به وزارت راه و سازمان راهداری دارند. بالغ بر ۶۵ درصد  پرا
نقاط شناسایی‌ شده در معابر شهری کشور همچنان باقی مانده‌اند و مطالبه ما از 
شهرداری‌ها و عزیزان‌مان در معاونت عمرانی وزارت کشور این است که این نقاط 
تصادف و مستعد حادثه‌خیزی که شناسایی شده، در اولویت برنامه‌ها قرار گیرد و در 
ع وقت ایمن‌سازی شود.معاون عملیات پلیس راهور همچنین با اشاره به مراحل  اسر
گفت: در فرآیند ایمن‌سازی نقاط حادثه‌خیز پس از شناسایی، ابتدا  ایمن‌سازی، 
گام اول یعنی آشکارسازی را داریم. همه این نقاط عموماً با علائم خاص، فسفری، 
نوشته‌جات، نقوش و اطلاع‌رسانی‌ها آشکارسازی شده‌اند. گام بعدی، تشدید حضور 
همکاران ما تحت عنوان تیم‌های گشت و پاس‌های پیاده برای آرام‌سازی و پیشگیری 
از تصادفات است که در دستور کار قرار دارد. گام سوم هم ایمن‌سازی و برنامه‌ریزی 
برای اصلاح آن نقاط است. در بعد آشکارسازی و تقویت حضور، پیشرفت بسیار خوبی 
داشتیم، اما در رفع این نقاط همچنان ۶۵ درصد در حوزه شهری باقی‌مانده است.او 
ادامه داد: در حوزه جاده‌ای نیز ۴۸۰۰ نقطه شناسایی شده و شناسنامه‌دار داریم که 
گرفته در اولویت کار عزیزان‌مان در مجموعه راهداری  در توافقات و تعاملات صورت‌

است و امیدواریم در یک بازه زمانی معقول این نقاط برطرف شود.
کید کرد: البته یک نکته حائز اهمیت وجود  معاون عملیات پلیس راهور در پایان تأ
دارد و آن اینکه نقاط حادثه‌خیز هرگز به‌طور کامل از بین نخواهند رفت. با تغییر در 
کنار معابر اصلی و تغییر جمعیت، نقاط جدیدی  الگوی سفرها، زیرساخت‌های 
ایجاد می‌شوند که تکرار تصادف در آن‌ها محتمل است و این فرآیند مستمر ادامه 
دارد. لذا اصلاح رفتار رانندگی، توجه به شرایط جاده‌ای، انتخاب سرعت متناسب 
و رفتار متناسب با شرایط محیطی که انتظار از رانندگان و کاربران راه است، می‌تواند 

بسیار مؤثرتر باشد.

 
      
  

دانش بومی عشایر در حفاظت از محیط‌زیست
عشایر برخلاف باور عامۀ مردم و حتی صاحب‌نظران 
در حوزۀ منابع طبیعی و محیط‌زیست، نقش 
به‌سزایی در صیانت از عرصه‌های طبیعی و زیست‌بوم 
گر دانش بومی آنان را بپذیریم و بدان احترام بگذاریم  دارند. ا
قطعاً در حفظ عرصه‌های طبیعی موفق‌تر خواهیم بود. 
که زندگی عشایر وابستگی مستقیم با زیست‌بوم  ازآنجایی‌
کثر توان  دارد، بنابراین در حفظ آن نیز کوشا بوده و حدا
کار  خود را برای نگهداری مطلوب از عرصه‌های طبیعی به‌

خواهند گرفت‌.
از عمده اقدامات عشایر مناطق تالش در حفاظت از 
منابع طبیعی به مدیریت صحیح برداشت علوفه از مراتع 
و مدیریت چرای دام در مراتع و عرصه‌های جنگلی‌، 
کار در باغات  کشت‌و‌ مدیریت برداشت آب از چشمه‌ها، 
کوچ عشایر و نحوۀ ساخت  کشتزار‌ها، مدیریت فصل  و 
کن روستایی و عشایری موقت، همکاری در اجرای  مسا
ک، مدیریت مراتع  ح‌های آبخیزداری و آیش‌بندی خا طر
مُشاعی، تأمین علوفۀ موردنیاز دام‌ها، جلوگیری از تخریب 
ک  و… می‌توان اشاره کرد. نگارنده این مقاله »بامطالعۀ  خا
موردی دانش بومی عشایر تالشی، برخی از باورداشت‌های 
آنان را به رشتۀ تحریر درآورده که در ادامه به‌اختصار به آن 

پرداخته خواهد شد.«)1( 
 دانش بومی فصل کوچ

کوچ بهارۀ عشایر از علفچر زمستانه به سمت ییلاقات 
میان‌بند- عشایر با آغاز فصل بهار و از نیمه‌های فروردین 
با ترک علفچر )سکونتگاه زمستانۀ دام‌ها( طی دو الی سه 
روز به سمت ییلاقات خود انجام می‌شود. بدین‌صورت که 
سکونتگاه خود را ترک کرده و با حرکت از مسیرهای ایل‌راهی 
و روخان به ییلاقات ارتفاع میانی با متوسط ارتفاع ۸۰۰ متر، 
کوچ نموده و به مدت دو ماه یعنی تا نیمۀ خرداد در ییلاق 
ماندگار خواهند بود و در این مدت از علوفه ذخیره شده در 
انبارها برای تعلیف دام سنگین و علوفه‌های تازه روئیده در 
دشت‌ها برای تعلیف دام سبک بهره می‌برند. یکی از اقدامات 
عشایر در بهره‌برداری از چمنزار‌های دشت‌ها‌، هدایت گلۀ 
دام‌ها در هر روز به یک چمن‌زار بوده و در صورت پهناور 
بودن دشت، تنها بخشی از دشت را به مدت چند ساعت 
در روز مورد چرای دام خود قرار می‌دهند و در روزهای آتی 
کافی  کنند تا چمنزار فرصت‌  مسیری دیگر را انتخاب می‌

برای بازسازی ذخیرۀ علوفه‌ای را داشته باشد.
کوچ بهارۀ عشایر از ییلاقات میان‌بند به سمت مراتع 
پایین‌دست‌ است. این فصل کوچ از نیمۀ خرداد آغاز شده 
و عشایر طی چند روز و به‌صورت یک‌جا و با احتساب حق 
تقدم سکونتگاهی و طبق برنامۀ زمان‌بندی اعلام‌شده 
کنند و تا ارتفاع ۲۰۰۰  از طرف معتمدان ایل، حرکت می‌
متری پیش می‌روند و در دامنۀ مراتع سکونتگاه موقت 
کنند. عشایر تالش به مدت سه هفته و بعضاً  خود را برپا می‌
یک ماه در دامنۀ مراتع مُشاعی خود مشغول گله‌داری و 
تعلیف دام خواهند بود و هم‌زمان در این مدت از طریق 
دشتبان‌های ایلاتی خود، از وضعیت مراتع و بذردهی 

علوفه مطلع می‌شوند.
کوچ تابستانه با مراتع بالادست– عشایر مناطق تالش، 

قبل از کوچ تابستانۀ خود در هفتۀ اول تیرماه ابتدا علوفۀ 
گاه‌های خود را به‌وسیلۀ ادوات سنّتی نظیر  پیرامون سکونت‌
داس، برداشت کرده و پس از خشک کردن، دسته‌بندی 
کرده و در انبار‌های موقت ذخیره‌سازی می‌نمایند. سپس 
گرفتن حقّ تقدم،  عشایر از نیمه‌های تیرماه، با در نظر 
یکی پس از دیگری، دام‌های خود را به مراتع بالادستی 
هدایت و خود در سکونتگاه‌های موقت مراتع، مستقر شده 
که عموماً از سنگ‌چین تشکیل شده  گوسفندسرایی  و 
گله را در آن‌جا نگهداری  کرده و در ساعات ظهر  را ترمیم 
کوچ به سمت مراتع بالادست تا  کنند. عشایر پس از  می‌
نیمه‌های شهریورماه، دیگر به سمت دامنه‌های مراتع 
گردند تا در این مدت، علفزارهای دامنۀ مرتع،  بازنمی‌
مجدداً سبز شوند و از آسیب به مرتع پیشگیری شود. عدم 
چرای دام در ساعات میانی ظهر تا عصرگاه در مراتع، توسط 
که علوفۀ موجود در مراتع  عشایر به‌خوبی رعایت می‌شود چرا
در این ساعات به‌دلیل گرمای محیطی زیاد، رطوبت خود 
کنی  را از دست داده و در صورت چرای دام، احتمال ریشه‌
ک براثر تردد دام‌ها و عوامل جوی  علوفه و جابجایی خا
که نتیجۀ آن چیزی جز خالی شدن مرتع از  وجود دارد 

پوشش گیاهی نخواهد بود.
کوچ نیمۀ مرداد دام‌های سنگین از مراتع بالادستی 
کم  به‌سمت ییلاقات میان‌بند- در نیمۀ تابستان، با 
شدن علوفه در مراتع، عشایر دام‌های سنگین نظیر گاو، 
ج کرده و به سمت مناطق  گاومیش و اسب را از مرتع خار
ییلاقی میان‌بند حرکت می‌دهند تا چرای دام‌های 
سنگین و حتی تردد آن‌ها در مراتع موجب تخریب مرتع 
ک نشود. دام‌های سنگین در این فصل، با برگ  و خا
سرشاخه‌های درختان ممرز و بلوط تعلیف می‌شوند 
و در پاره‌ای از روز هم در دشت‌های ییلاقی، مشغول 

به چرا می‌شوند.
کوچ عشایر از مراتع بالادستی به سمت دامنه‌های مراتع 
در نیمۀ شهریور- پس از بارش باران‌های فصلی تابستان 
گلۀ دام‌های خود را  و با خنک شدن هوا، عشایر تالش 
گدوک را  کوچ داده و مراتع بالادستی و  به دامنۀ مراتع 
ترک می‌نمایند تا مجالی برای رشد پاییزۀ علوفه فراهم 
که دچار آسیب و  شود، در این موقع در مسیرهایی 
فرسایش شده باشند، اقداماتی مانند ایجاد پرچین‌های 
کوتاه‌قامت و یا سنگ‌چین جهت جلوگیری از رانش 
ک انجام می‌دهند‌. همچنین با کود دهی بخش‌های  خا
کنند تا چمن قابل‌توجهی در آن  آسیب‌دیده، سعی می‌
ک در فصل  بخش‌ها سبز شود تا در برابر فرسایش خا
کند. همچنین در این موسم، مردان  پاییز مقاوت 
عشایر در سکونتگاه‌های پاییزه و زمستانه برگ درختان 
بلوط و ممرز را جهت استفادۀ دام‌های سنگین در فصل 
کنند. علاوه برآن، در شهریور  زمستان ذخیره‌سازی می‌
عشایر برگ بوته‌های کرف را به‌صورت دسته‌های کوچک 
کنند تا در فصل زمستان به مصرف  برداشت و ذخیره می‌

گلۀ گوسفندان برسد.
کوچ پاییزه از مراتع به‌سمت ییلاقات میان‌بند- از اواخر 
شهریور تا نیمه‌های مهرماه، تمامی عشایر مراتع و دامنۀ مراتع 

گردند  را ترک گفته و به سمت سکونتگاه پاییزۀ خود بازمی‌
و تا اواسط آبان ماه در آنجا باقی خواهند ماند.

کوچ به سمت علف‌چر پاییزه- علف‌چر پاییزه بخش‌های 
جنوبی و غربی جنگل‌های میان‌بند را شامل می‌شود 
که دارای علوفۀ مطلوب جهت تعلیف دام بوده و عشایر 
از نیمۀ آبان تا اواسط آذر را در آنجا سپری کرده و سپس 
با نزدیک شدن به فصل زادآوری گوسفندان، به سمت 

سکونتگاه زمستانه کوچ خواهند نمود.
کوچ به سکونتگاه زمستانه- در اواسط آذرماه عشایر 
دام‌های خود را از جنگل‌های مناطق علف‌چری پاییزه 
کوهپایه‌ها و دامنه‌های نزدیک  ج نموده و به  خار
کند. در این سکونتگاه دام‌ها با  کوهپایه و جلگه کوچ می‌
علوفه‌های کف جنگل تعلیف می‌شوند و با شروع فصل 
زادآوری گوسفندان و فرا رسیدن زمستان، با دارواش و 
داردوست تعلیف می‌شوند و در روزهای برفی با گیاه خاس 
و در برخی مواقع با کوئند )غلاف جوانه برگ درختان( و 
نیز کاه تعلیف می‌شوند.‌ عشایر از اواسط آذرماه تا نیمۀ 

فروردین در سکونتگاه زمستانه حضور دارند.
ی  یر عشا کن  مسا خت  سا می  بو نش  ا د  

گاربامحیط‌زیست ساز
– ساخت سرپناه موقت )اَوالَه(‌: در موسم کوچ، عشایر 
که  در ایل‌راه‌ها و روخان‌ها با سرشاخه‌های درختان 
کوتاه‌مدت چندروزه در مسیر  برای شب‌مانی‌های 
کاربرد داشته سکونت دارند و آثار تخریبی از آن  کوچ 
برجای نمی‌ماند. معمولًا پس از چند ماه سرشاخه‌های 
تشکیل‌دهندۀ اسکلت اواله خشک شده و بر روی زمین 

خواهند افتاد.
گاه علف‌چر‌:  عشایر  – ساخت مسکن عشایری در سکونت‌
گیری از  تالش در علفچرهای پاییزه و زمستانه با بهره‌
سرشاخه‌های درختان راش، بلوط و ممرز، در سطحی 
کوهستان اقدام به ساخت  هموار یا در رأس یال فرعی 
کن  کند. به این مسا سرپناه برای سکونت خانوادۀ خود می‌
گویند که به‌صورت  ابتدایی، در اصطلاح »پارو« یا »پارگا« می‌
کثر 6 متر  کثر دو متر، و طول حدا یک تونل به ارتفاع حدا
می‌نمایند و سقف آن را با شاخ و برگ درختان پوشانده 
و سپس روی آن را با سیاه‌چادر و پلاستیک می‌پوشانند 
و در کف آن نمد یا موکت پهن کرده و برای مدت حضور 

گزینند. در علف‌چر، آنجا سکنی می‌
– ساخت سرپناه برای گله دام‌ها: عشایر منطقۀ تالش 
در نزدیک سکونتگاه خود و بافاصلۀ اندکی از »پارگا«ی 
خود، اقدام به ساخت »پارگا« جهت استقرار دام‌ها 
که در سطحی شیب‌دار با همان معماری  می‌نمایند 
کند. سپس سقف  ساخت »پارگا«ی مسکونی خود می‌

آن را با پلاستیک و سیاه‌چادر می‌پوشانند‌.
– ساخت »گاچ پارو«: گاچ پارو به‌صورت یک تونل در امتداد 
پاروی مسکونی در سطح شیب‌دار بنا می‌شود و بخش 
کننده این دو فضا به‌صورت دیواره‌ای چوبی  میانی جدا
سه قد که ارتفاع آن دوسوم ارتفاع پارو بوده که موجب 
گرمای بخش مسکونی به بخش نگهداری دام  حرکت 

می‌شود و عموماً در آنجا بره‌ها نگهداری می‌شوند.

گل  – ساخت خانه با مصالح بوم‌آورد: نظیر سنگ و کاه‌
گل( در مناطق ییلاقی  یا با معماری ذگالی )چوب و کاه‌
که معمولًا در سطح شیب‌دار بوده و بخش شیب‌دار 
برای نگهداری دام کاربرد داشته و سقف آن را با پوشش 

لت )تخته‌های کوچک چوبی( می‌پوشانند.
– ساخت پارگا در مناطق مرتعی: عشایر در مراتع برای 
سکونت خانوادۀ خود، در مراتع از معماری اتاقک‌های 
گیرند و سقف آن را  کلبه‌های چوبی بهره می‌ چوبی و 
با چوب و سیاه‌چادر می‌پوشانند ولی از ورق‌های حلبی 
گالوانیزه به لحاظ انعکاس نور و ایجاد صدا در مواقع  یا 

کنند. بارانی، استفاده نمی‌
 تأمین علوفۀ موردنیاز دام‌ها

گلۀ  گندم‌زارها برای مصرف  – ذخیره‌سازی پوشال 
گوسفندان در زمستان.

– برداشت و ذخیره‌سازی علوفۀ تولیدی در مراتع 
بهاری.

– ذخیره‌سازی کاه و ساقه شالی برنج در انبارهای علوفه 
جهت تعلیف دام سنگین در زمستان.

– ذخیره‌سازی انواع میوه‌های جنگلی نظیر سیب و 
گلابی جنگلی.

– ذخیره‌سازی دانه‌های بلوط جهت تعلیف زمستانۀ 
دام.

– برداشت برگ درختان بلوط و ممرز و ذخیره‌سازی 
آن‌ها جهت تعلیف دام سنگین.

در  کرف جهت مصرف دام سبک  – ذخیره‌سازی 
زمستان .

– تأمین علوفه برای دام‌های سنگین و گوسفندان از بوتۀ 
گیاه خاس در صورت تداوم بارش برف سنگین.

– تأمین علوفۀ موردنیاز بره‌ها از گیاهان انگلی درختان 
نظیر برگ سبز داردوست و دارواش.

گیاه جل در صورت  – تأمین علوفه برای بره‌ها از برگ 
نیاز و تداوم بارش برف.

 باورداشت‌های بومی در راستای حفاظت از منابع 
طبیعی و محیط‌زیست

– انتخاب دشت‌بان در فصل رویش بهار و مراقبت 
دشت‌بان از مراتع جهت پیشگیری از برداشت احتمالی 

ج از فصل دام‌ها به مراتع. علوفه و ورود خار
– اعمال قانون ممنوعیت چرای دام از مهر تا نیمۀ 

خرداد در مراتع.
– عدم برداشت علوفه مراتع در فصل بهار و پاییز.

– عدم برداشت علوفه از مراتع بوسیلۀ دستگاه‌های 
ر  هنجا نا ی  ا سر‌و‌صد د  یجا ا ظ  لحا به  ش  ا علف‌تر

کف‌تراشی و  در فصل زاد‌آوری پرندگان و احتمال 
کنی علوفه. ریشه‌

– عدم ایجاد سروصدا در هنگام چرای دام در عرصه‌های 
جنگلی در فصل بهار و پاییز.

کریدورهای حرکتی  گله در  – عدم انتخاب مسیر تردد 
جانوران حیات‌وحش به جهت پیشگیری از رویارویی 

با جانوران وحشی.
– عدم حرکت و تردد گله درمسیر حرکتی مارال‌ها و شوکا‌ها 

به لحاظ عدم مواجهۀ سگان گله با این جانوران و ایجاد 
خطر توسط سگان گله برای آنان.

شیب‌های  در  متعدد  تراورسی  آثار  ایجاد  عدم   –
فرسایشی.

– عدم تردد عمودی گلۀ گوسفندان از مسیرهای لغزشی 
در فصل بارندگی.

که  – برداشت برگ درختان بدون قطع تاج درخت 
معمولًا چندین شاخۀ اصلی را در کنار سرشاخه اصلی 

کنند. محافظت می‌
گیاهان  – عدم افروختن آتش در مراتع و زیر بوته‌های 

مرتعی نظیر گون و …
گالوانیزه و براق در پوشش  – عدم استفاده از ورق‌های 
کن عشایری به جهت پیشگیری از انعکاس  سقف مسا
کوری موقت پرندگان  که موجب  نور خورشید در روز 
دشتی و نیز تمرکز نور انعکاسی روی سطح مرتع و بروز 

حریق می‌شود.
– تلاش جهت عدم مواجهه با حیوانات وحشی نظیر 
خرس،گرگ، روباه و حتی پرندگان شکاری و عدم 

شکار آن‌ها.
– دور ساختن حیوانات‌وحشی با استفاده از عوامل 
گاهی‌،  گوسفندسرا‌ها و مناطق سکونت‌ طبیعی در 
نظیر ساخت نماد‌های سنگی مرتفع و هم قد انسان 

بالغ جهت ترساندن حیوانات.
– عدم دورریز پسماندهای غذایی و … در مناطق 
مختلف که موجب نزدیکی حیوانات وحشی به سکونتگاه 

عشایری شود.
– نزدیک نشدن به آشیانۀ پرندگان دشتی در فصل 
زاد‌آوری و احترام قائل شدن اسطوره‌وار برای پرندگان 

دشتی آواز‌خوان.
کن از سرشاخۀ  – تأمین هیزم موردنیاز اجاق و بخاری مسا

کن شده در مناطق جنگلی. درختان ریشه‌
– تأمین چوب موردنیاز برای افروختن تنور از سرشاخه‌های 

برداشت شده برای تعلیف دام‌ها.
– بذرپاشی و کود‌دهی مراتع هنگام کوچ پاییزه از مرتع به 
ییلاق و عدم برداشت علوفه در پاییز جهت حفظ پوشش 

ک پیش از فرارسیدن فصل سرما. مطلوب خا
– نصب آبشخورهای مخصوص بر روی چشمه‌های 
مراتع و حرکت دادن دام‌ها در فواصل زمانی مناسب 
که جریان آب چشمه در  گونه‌ای  به‌سمت آبشخور به‌

آبشخور کم نشود.
کم  و  تعداد دام در فصل خشک‌سالی  – مدیریت 
کردن تعداد دام به جهت مدیریت منابع علوفه‌ای 

گاه‌ها و مراتع. چرا
– عدم تجاوز به حریم مراتع مُشاعی عشایر همجوار.

– عدم جابه‌جایی بین‌حوزه‌ای آب چشمه‌ها در مراتع 
و دره‌های منتهی به حوزه‌های مختلف.

گیاهان دارویی و  کنی و برداشت تجاری  – عدم ریشه‌
پرکاربرد موردنیاز صنایع داروسازی یا عطاری‌ها

پی‌نوشت:
1- مجله صنوبر- سعید شفقتی چروده


